

**CÔNG TY CỔ PHẦN
THỦY ĐIỆN BẮC HÀ**
Mã chứng khoán: BHA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày 17 tháng 01 năm 2025

Số: 28 /2025/CV-BHHC-TCKT
Về việc: giải trình biến động KQKD quý IV năm 2024. Lợi nhuận sau thuế TNDN tại BC KQKD của kỳ báo cáo thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước.

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước.
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính về hướng dẫn công bố thông tin;

Căn cứ báo cáo tài chính quý IV năm 2023

Căn cứ báo cáo tài chính quý IV năm 2024

Công ty cổ phần thủy điện Bắc Hà xin giải trình biến động kết quả kinh doanh quý IV năm 2024. Lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của kỳ báo cáo thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước.

Số liệu cụ thể như sau:

Kết thúc quý IV năm 2024, lợi nhuận sau thuế TNDN của Công ty cổ phần thủy điện Bắc Hà đạt: 18,843,517,834 đồng, giảm -30.87% so với quý IV năm 2023.

Khoản mục	Quý IV năm 2024	Quý IV Năm 2023	Tăng/Giảm	
			Số tiền	%
Lợi nhuận trước thuế	17,727,984,164	28,474,928,849	-10,746,944,685	-37,74
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	72,074,525,545	79,324,416,042	-7,249,890,497	-9,14
Lợi nhuận gộp về BH&CCDV	40,326,927,986	50,404,449,711	-10,077,521,725	-19,99
Doanh thu từ HĐ tài chính	399,454,589	295,380,917	104,073,672	35,23
Chi phí tài chính	13,382,819,300	17,389,104,798	-4,006,285,498	-23,04
Lợi nhuận thuần từ HĐKD	23,203,434,130	29,739,295,488	-6,535,861,358	-21,98
Lợi nhuận khác	-5,475,449,966	-1,264,366,639	-4,211,083,327	-333,06
Thuế TNDN	-1,115,533,670	1,215,263,736	-2,330,797,406	-191,79
Lợi nhuận sau thuế	18,843,517,834	27,259,665,113	-8,416,147,279	-30,87

Công ty xin giải trình cụ thể như sau:

Lợi nhuận sau thuế quý IV năm 2024 đạt 18,8 tỷ đồng giảm 8,4 tỷ đồng so với quý IV năm 2023. Nguyên nhân chính là do:

+ Lưu lượng nước trung bình về hồ quý IV năm 2024 giảm hơn so với cùng kỳ năm 2023 dẫn đến doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm.

Chúng tôi xin giải trình để UBCK Nhà nước và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội biết.

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu TCKT, TCHC.

Hưng



TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Hưng